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Zápis z jednání výkonné rady ČAH 21. 3. 2024 

VÚV TGM, Praha, 13-17.00 

Přítomni: J.Bartoň JB, J.Čížek JČ, J.V.Datel JVD, T.Charvát TCH, R.Kadlecová RK, Z.Pištora ZP, R.Ptáček 
RP, J.Průša JP, S.Šeda SŠ, B.Topinková BT, H.Tůmová HT 

Omluveni: D.Belokopytov DB, J.Kubricht JK, N.Rapantová NR, K.Vlk KV 

Projednaná agenda: 

1. Příprava seminářů „Aktuální otázky v hydrogeologii“:  
a. Polička 15.10. (RP), Ostrava 16.4. (RP), Vodňany 21.5. (HT), Ústí n. L. 18.9. (JP), 

Novotného lávka (30.10., RK). JVD pošle RK seznam možných přednášek využitelných 
pro říjnový seminář na Novotného lávce. 

b. Podařilo se vytvořit ucelený seriál s obdobným programem a lektory. Do příštího roku 
by bylo vhodné i sjednocení pozvánek, aby se zájemci mohli rozhodovat se znalostí 
celého seriálu. Ideální by bylo mít univerzální přihlášku na akce pro členy – RK pošle 
jako vzor pozvánku VTS, překážkou je, že jednotlivé semináře často neorganizuje ČAH 

c. Rozdělení regionů pro oslovení VPÚ 
i. HT: JČ, PLZ, StČ (jižní část), přilehlá část Vysočiny, Jindřichův Hradec 

ii. JP: UL, LB, KV, StČ sever  
iii. pozvat správce povodí, ČIŽP, nezapomenout na krajské úřady  

d. JVD: prosím všechny organizátory, aby pokud možno už na seminářích rovnou 
domlouvali termíny na příští rok, abychom na konci roku všechny termíny už znali, a 
mohli je jednotně připravovat. 

e. Novela SZ – ČAH není nositelem výkladu budoucího práva – je nutné definovat témata 
pro advokáty na semináře - §15 VZ, dokumentace staveb – podklady – podle čeho 
připravit, kompetence VPÚ vs SÚ po novele SZ při průzkumu a vodních děl (PNV a SP, 
JES), pasportizace studní, povolení, co nastane, když bude povolení stavby, ale 
hydrogeolog rozporuje kvalitu díla, tak jak má rozhodnout SÚ/VPÚ  – RK sdělí 
advokátům podněty 

2. Neuspokojivá kvalita práce hydrogeologů  
a. Spolky apod. neřešit, ale je nutné řešit zdroj problémů – nekvalitní práce 

hydrogeologů, vrtné firmy 
b. Je třeba krátká metodika (dopis, zásady) ve formě připomenutí základních principů 

geologických prací v oboru, základních povinností vyplývajících z geologického zákona 
(projekt, řízení prací, dokumentace atd.) a dalších předpisů (např. zdůraznit nutnost 
respektovat osnovu vyhl. 183/2018 ve vyjádřeních hydrogeologa)  – pro členy ČAH 
připraví do podzimu SŠ 

c. SŠ připravuje metodiku pro MŽP (září termín odevzdání) – klíčová myšlenka „smluvní 
povinnost najmout řídícího hydrogeologa“, aby se nestávalo, že vrtná firma pracuje 
samostatně bez geologa (nositelem cca 890 % vrtných zakázek jsou vrtné firmy, a ne 
OOZ) – upozornit, že nelze vydat povolení k nakládání s vodami bez vyjádření OOZ 
v hydrogeologii. Též upozornit hydrogeology na to, že vodoprávní úřad je plně 
kompetentní odmítnout vyjádření OOZ, pokud i jen formálně nesplňuje požadavky 
vyhlášky 183/2018 Sb.  

d. JP rozešle členům rady směrnici ČGÚ 8/1985, je nezávazná, ale jde o jediný dokument, 
k likvidaci vrtů do 30 m 
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e. Po letošních seminářích bychom měli pro naše členy písemně shrnout hlavní poznatky 
z novely stavebního zákona, které mají dopad na činnost provozních hydrogeologů v 
praxi 

f. Nutno se zabývat multidisciplinární problematikou naší profese a metodickou 
podporou hydrogeologů, např. karotážní práce,  – bylo by vhodné vymezit jejich roli 
pro kolegy a vodoprávní úřady, a význam při hg. průzkumu a stavbě studny – kdy je 
vhodné a kdy tyto práce třeba není nezbytné provádět. Úkol bude pokračovat diskusí 
v Bedřichově, v první řadě stanovit jaký formát bude informace mít – metodický 
pokyn? JP zajistí kontakt s příslušným specialistou.  

g. Podobným způsobem by bylo dobré vymezit i role další přidružené činnosti, a zvážit 
k nim příslušné metodiky pro členy:  

i. vzorkování vod a lab. analýzy, geochemie 
ii. geofyzikální práce prováděné pro vyhledání zdroje vody  

iii. hydrodynamické zkoušky 
iv. sledování vlivů vrtných prací na okolí – doporučený rozsah, formát výchozího 

pasportu studní v okolí, kdy je nezbytné je sledovat, jak, kde jsou údaje atd. 
v. bude předmětem dalšího jednání. 

3. Metodiky pro další činnosti 
a. existuje ČSN 759010 a TNV 759011 pro průzkum zasakování srážkových vod a 

podrobná, nyní aktualizovaná metodika MŽP pro zasakování odpadních vod – v těchto 
směrech situace v zásadě vyhovující. Možná tyto podklady lépe propagovat?  

b. SŠ připraví metodiku pro členy ČAH, kde bude stručně uvedeno, jak provádět 
průzkumné vrty a studny, aby byly zachovány HG poměry (nepropojování zvodní) – 
bude se jednat o interní metodiku ČAH 

c. vzniknou tedy dvě metodiky – jedna pro MŽP a schválená MŽP, a jedna krátká za ČAH. 
4. Odborné akce pro členy 

a. Konference Podzemní vody ve vodárenské praxi, Rychnov nad Kněžnou 24.-25. 4. – 
všichni jsou zváni, málo jezdí hydrogeologů, více vodárníků– SŠ připraví krátkou 
pozvánku pro naše členy a DB ji rozešle členům 

b. Seminář pro členy - analýza rizik kontaminovaného území – Ostrava 20. 11., připravuje 
JB, možná pak druhý běh v Brně či v Praze podle zájmu 

c. Na semináře zvát hydrogeology (členy ČAH i nečleny – se slevou pro členy), dále 
pracovníky VPÚ, podniků Povodí, ČIŽP, ČBÚ, ČGS, příp. ČHMÚ 

5. Populární články – Flóra o vodách, je vhodné pak články uveřejnit i na fb a webu ČAH jako 
materiály pro nejširší veřejnost. Vyšel už článek o studnách (BT), v přípravě jsou články o 
vzorkování (JVD), o tvrdé vodě a úpravě vody (BT a JB), a o dopadu klimatických změn na 
podzemní vody (JVD). 

6. Zprávy z UGA (JČ): 
a. Geologická komora nemá žádný posun, MŽP záměr nepodporuje 
b. Možné články do Vodního hospodářství č. 4 nahlásit V. Stránskému do 22. 3. a do 

konce března je poslat 
c. Všichni nechť si zkontrolují možnost přihlášení na web, v případě potíží kontaktujte BT 
d. Bude založena WhatsApp skupina pro jednodušší kontaktování členů rady - BT 

7. Zveřejňování placení příspěvků – zveřejňování na webu (GDPR) není přípustné, tajemník DB na 
počátku roku oslovuje dlužníky. Nové uspořádání: Tajemník připraví sdílenou tabulku, kterou 
webmaster zapracuje do webu tak, aby běžný člen po přihlášení viděl z této tabulky jen svůj 
řádek, pověření členové rady (JVD, DB, JP, BT) budou vidět na celou tabulku.  
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8. RP navrhuje sjednotit formát elektronického i dopisového podpisu při komunikaci za ČAH. V e-
mailové korespondenci (interně i směrem ven) je vhodné, aby každý člen rady používal vedle 
svého jména i svoji funkci (předseda ČAH, statutární místopředseda ČAH, místopředseda ČAH, 
tajemník ČAH, člen výkonné rady ČAH, zástupce ČAH pro XX region apod.). JVD rozešle loga 
ČAH a hlavičkové papíry pro potřebu každého člena rady. 

9. Odeslaná pošta, která bude obsahovat oficiální stanovisko ČAH směrem ven, bude centrálně 
evidována do sdílené tabulky (JP) a bude vždy podepsána předsedou nebo některým ze 
statutárních místopředsedů (BT, JP). To neplatí pro interní komunikaci v rámci ČAH, stejně jako 
pro dílčí pracovní komunikace členů rady směrem ven, kde každý člen rady jedná sám za sebe 
(nesmějí ale obsahovat závazek asociace vůči někomu – pokud ano, je třeba to probrat předem 
s radou, a zajistit podpis statutára na oficiální dopis asociace).  

10. Rada nebrání žádnému členovi rady poskytovat z titulu své funkce konzultace a rady, pokud je 
s tím dotyčný srozuměn, vykonává je o své vůli a na své náklady. Zrušení (v nových stanovách) 
této bezplatné a dříve deklarované činnosti je pouze o tom, že už nejsme nuceni se těmito 
věcmi zabývat, a navíc bezplatně. Aby se rada nějakým podnětem oficiálně zabývala jako celek, 
je vázáno na její rozhodnutí včetně způsobu financování (placená služba nebo bezplatná služba 
placená z prostředků asociace); součástí jejího rozhodnutí je rovněž pověření řešením i 
příslušného člena rady.  

11. Zkušenosti s novým webem a fb budou diskutovány v Bedřichově – možná lépe definovat a 
rozšířit administrátory a jejich různé role (?), lépe definovat, co dát do uzavřené části pro členy, 
lépe vyřešit propagaci uzavřené části webu přístupné jen pro přihlášené. Současný stav 
vzbuzuje dojem, že každý, ať je přihlášený nebo ne, dostává téměř identické informace. 

12. Výjezdní zasedání ČAH se uskuteční 25.-26. 6. od 14. hod. v Bedřichově, organizačně zajistí JP. 

 

Zapsal: J.Průša, J. V. Datel 


